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Paraguacu Paulista-SP, 14 de margo de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Altera a Lei Complementar n°
02/1997, para instituir e regulamentar a gratificagdo de funcdo e a Comissao
Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores,
antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e
distinta consideracgéao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 14 de margo de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a gratificacdo de fungdo e a Comissao Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar”.

A concesséo de gratificagao pelo exercicio de fungéo de diregéo, chefia e
assessoramento tem previsdo no inciso | do art. 159 do Estatuto dos Servidores
Publicos Municipais. A regulamentacdo dessa gratificagdo, no entanto, constante do
art. 160, foi revogada. Esta propositura visa entdo instituir e regulamentar a
gratificagdo de fungédo, mediante nova redacao do inciso | do art. 159, e inclusdo da
Subsecéo I-A na Secéo Il do Capitulo Il do Titulo IV e do respectivo art. 160-A.

A gratificacdo de funcdo sera concedida ao servidor municipal que, além
das atribuicbes normais de seu cargo, for designado para exercer encargo que nao
venha justificar a criagdo de cargo ou fungéo especifica no &mbito do servigo publico
municipal. Considera-se encargo no servigo publico municipal, para os efeitos da
concessao da gratificacdo de fungédo a participagdo em comissdes ou grupos de
trabalho especiais, quando sem prejuizo das atribuigdes normais. A gratificacao de
funcdo correspondera a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento basico do
servidor e sera concedida enquanto vigente a designagdo para o desempenho
efetivo desse encargo publico.

Esta propositura visa também, instituir e regulamentar a Comisséo
Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, que desenvolvera
as atividades de sindicancia e processo administrativo disciplinar, para apuragao de
fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades administrativas praticadas no
ambito do servigo publico, envolvendo servidores publicos municipais ou bens
patrimoniados pertencentes ao acervo municipal.

A Comissao Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar sera composta por até 10 (dez) servidores estaveis, nomeada pela
autoridade competente de cada Poder. O Presidente da Comissao sera o dirigente
titular do 6rgéo juridico do respectivo Poder.

Os servidores que integrardo a Comissdao Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar serdo designados para um periodo de até 2
(dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual periodo, a critério da autoridade
nomeante. Em caso de substituicdo, sera designado servidor pelo periodo que
remanescer ao substituido.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Os servidores que atuardo em cada caso concreto serdo designados por
ato do titular do 6rgao juridico do respectivo Poder, em sistema de revezamento,
mediante a composic¢ao de 3 (trés) servidores: um Procurador Juridico (Presidente),
um Relator e um Membro.

Todos os servidores publicos municipais nomeados para compor a
Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar,
inclusive aqueles declinados para atuarem como advogados dativos, fardo jus ao
recebimento da gratificacdo de funcao, regulamentada nos termos desta propositura.

Os impactos orgamentarios e financeiros desta propositura constam do
demonstrativo anexo, elaborado nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Posto isto, considerada a relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagdo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 14 DE MARCO DE 2022

Altera a Lei Complementar n°® 02/1997,
para instituir e regulamentar a gratificacao
de funcdo e a Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° A Lei Complementar n° 02, de 22 de setembro de 1997, para
instituir e regulamentar a gratificacdo de funcédo e a Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, passa a vigorar com as seguintes
alteracgoes:

| - nova redagéo do inciso | do art. 159, e inclusdo da Subsegéo I-A na
Secao Il do Capitulo Il do Titulo IV e do respectivo art. 160-A:

“AML. 189, e
| - gratificagao de fungao;

Subsecgao I-A
Da Gratificagao de Fungao

Art. 160-A. A gratificagdo de fungdo sera concedida ao servidor municipal
que, além das atribuicbes normais de seu cargo, for designado para exercer encargo
que ndo venha justificar a criagdo de cargo ou fungdo especifica no ambito do
servigo publico municipal.

§ 1° A gratificacdo de fungcéo sera concedida pela autoridade do Poder
respectivo ou pelo dirigente de entidade da administragdo indireta, conforme o caso,
mediante portaria, revogavel a qualquer tempo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 14 de margo de 2022 ..............ccceueuu.. Fls. 2 de 4

§ 2° Considera-se encargo no servigo publico municipal, para os efeitos
da concesséo da gratificagdo de fungéo, a participagdo em comissées ou grupos de
trabalho especiais, quando sem prejuizo das atribuigbes normais.

§ 3° A gratificacdo de fungcé&o correspondera a 25% (vinte e cinco por
cento) do vencimento basico do servidor e sera concedida enquanto vigente a
designagéo para o desempenho efetivo desse encargo publico.

§ 4° A gratificagcao de fungdo nao podera ser computada nem acumulada
para fins de concesséo de gratificagbes ulteriores.

§ 5° Néo sera permitida a designagdo de um mesmo servidor efetivo em
mais do que 4 (quatro) comissbes ou grupos de trabalho de forma concomitante.”
(NR)

Il - nova redacao do § 2° e inclusédo dos §§ 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8° € 9° no art.
205:

AT 206, ...

§ 2° Para desenvolvimento das atividades de sindicdncia e processo
administrativo disciplinar e apuracdo de fatos e responsabilidades de eventuais
irregularidades administrativas praticadas no ambito do servigo publico, envolvendo
servidores publicos municipais ou bens patrimoniados pertencentes ao acervo
municipal, fica instituida e requlamentada a Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar.

§ 3° A Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar sera composta por até 10 (dez) servidores estaveis, designada pela
autoridade competente de cada Poder.

§ 4° O Presidente da Comissédo Permanente de Sindicdncia e Processo
Administrativo Disciplinar sera o dirigente titular do 6rgéo juridico do respectivo
Poder.

§ 4° Os servidores que integrardo a Comissdo Permanente de Sindicancia
e Processo Administrativo Disciplinar serdo designados para um periodo de até 2
(dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual periodo, a critério da autoridade
nomeante.

§ 5° Em caso de substituicdo, sera designado servidor pelo periodo que
remanescer ao substituido.

§ 6° Os servidores que atuardo em cada caso concreto serao designados
por ato do titular do 6rgéo juridico do respectivo Poder, em sistema de revezamento,
mediante a composi¢ao de 3 (trés) servidores:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 14 de margo de 2022 ..............ccceueuu.. Fls. 3 de 4

I - um Procurador Juridico (Presidente);
Il - um Relator; e
Il - um Membro.

§ 7° Os membros da Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar deverdo atender aos ritos e procedimentos previstos neste
Estatuto e em regulamentos aplicaveis.

§ 8° A designacgéo para integrar a Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar constitui encargo de natureza obrigatéria,
excetuando-se 0s casos de suspeicdo e impedimentos legais.

§ 9° A participagcdo dos servidores na Comissdo Permanente de
Sindicéncia e Processo Administrativo Disciplinar dar-se-a sem prejuizo do exercicio
de suas respectivas atribuigbes funcionais.

Il - inclus&o dos arts. 205-A, 205-B, 205-C, 205-D, 205-E e 205-F:

“Art. 205-A. Sempre que houver necessidade de designacdo de Advogado
Dativo, o Presidente da Comissdo Permanente de Sindicédncia e Processo
Administrativo Disciplinar podera proceder a sua regular designagéo, desde que esta
recaia sobre servidor servidor estavel, ocupante de cargo de nivel igual ou superior
ao do indiciado.

Art. 205-B. As oitivas colhidas na instrugcdo dos processos de sindicancias
ou disciplinares seréo, preferencialmente, gravadas em sistema de audio e video e
permanecerdo arquivados em midia propria anexada aos autos.

§ 1° Nao havera transcricdo das oitivas nos processos onde houver
gravagéao das sessées em audio e video, as quais serdo gravadas em midia propria,
sendo lavrada ata contendo a descricdo e qualificacdo dos presentes, horario de
inicio e término da sessdo, bem como, eventuais acontecimentos que ndo tenham,
por qualquer motivo, sido captados em audio e video.

§ 2° O acesso ao teor das oitivas sera condicionado aos legitimados para
tal e acontecera mediante solicitagdo por escrito nos autos, sempre observado o
custeio prévio do valor da midia que sera entregue ao solicitante.

§ 3° No caso de nao existirem recursos técnicos ou na ocorréncia de
quaisquer Obices a gravagdo em audio e video das oitivas, estas acontecerdo
normalmente, sendo seu teor transcrito em ata assinada pelos presentes.

Art. 205-C. A instituicdo de uma Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar ndo impede o Chefe do respectivo Poder de
nomear uma Comissao Especial para realizar apuragées similares a que compete a
essa, bem como sobre qualquer outro assunto de interesse da Administragdo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 14 de margo de 2022 ..............ccceueuu.. Fls. 4 de 4

Publica, podendo escolher seus membros livremente dentre os servidores publicos
estaveis que compbem o quadro de pessoal do respectivo Poder, inclusive dentre os
membros da Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar.

Art. 205-D. A designacdo da Comissdo Permanente de Sindicdncia e
Processo Administrativo Disciplinar ndo afetara o0s processos sindicantes e
disciplinares eventualmente em curso.

Art. 205-E. A Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar podera adotar procedimentos administrativos internos
como a instituicdo de banco de decisbes, precedentes, bem como, criar
jurisprudéncias e normas visando que as sindicéncias e processos administrativos
ampliem a isonomia, impessoalidade, ampla defesa e evite-se assim, dualidade,
conflito ou antagonismo nos atos que sao inerentes a este tipo de apuragéo,
reforgando, outrossim, os principios obrigatorios da Administragdo Publica.

Paragrafo unico. Os procedimentos deverdo ser organizados por numero
e ano e estardo disponiveis para consulta de toda e qualquer Comissao Apurativa,
que devera utilizar tais dados apenas e tdo somente para os fins descritos no caput
deste artigo.

Art. 205-F. Todos os servidores publicos municipais designados para
compor a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar, inclusive aqueles designados para atuarem como advogados dativos,
fardo jus ao recebimento da gratificagdo de funggo.” (NR)

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacdes
proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 14 de margo de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/MAB/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estiancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | — Solicitagdo de Andlise e Deliberacéo sobre a Criago ou Aumento de Despesa (LRF, arts.
16 e 17)

MEMORANDO n°. 05/2022-DRH

DE:Departamento de Recursos Humanos

PARA: Departamento de Planejamento-DEPLAN

OBJETQ: Andlise e deliberagac acerca da criag&e ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: A concessao de gratificagdo pelo exercicio de funcdo de diregdo, chefia e
assessoramento tem previsdo no inciso | do art. 159 do Estatuto dos Servidores Pablicos Municipais.
A regulamentac@o dessa gratificagdo, no entanto, constante do art. 160, foi revogada. Esta
propositura visa entéo instituir e regulamentar a gratificagédo de fungdo de 25% do vencimento basico
a ser concedida ao servidor pela partlmpagao em comlssées ou grupos de trabaiho especiais, quando
seim prejuizo das atribuicdes normais.

Tabela 1 - Tipo, Descric&o, Quantitativo, Especificagéo e Valor Mensal da Nova Despesa

Tipo de Agao Criacdo, Expans&o ou Aperfeicoamento de Acdo Governamental (LRF, art. 16)

esnalara [ Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrative
pondente} | X
' Normativo com execucéo superior a dois exercicios (LRF, art. 17)
Descng:ao Institui regulamenta a Gratificagdo de Fungao
Data de Inicio Prevista [05/2022: ak %
'Quant. l ~ Especificacéo da Despesa Pré-operacional® Valor (R$) 5
na.
AT KT (a) Subtotal | 0,00
Quant. Especificacéo da Despesa Operamonal“ | Valor (R$)
1 Gratificagdo de Funcao AL
i TV BT e Subtotai{ K RS 1.306,24 |
E Ay (c) Total (a+h)| 'R$ 1.306,24 |
Tabela 2 - Estlmatwa Trienal da Nova Despesa® TR e
e ~ Mes [Exercimo Atual] (R$) T [Exercicio 2] (R$) [Exercicio 3] (R$) ° |
Janeio ; _____;_______ _ R$1.306,24 | ~ R$1.306,24
Fevereiro B B N 1 i R$ 1.308, 24 R$ 1.306 244
Margo o | S o #0 ; BRLSDSEA . . . Py, 306,24
Abril R _ | ~ R$ 1.306, 24| R$ 1.306,24
Malo o I R$ 1.3086, 24’ : ~ R$1.306, 24% R$ 1.306 24.
‘Junho R$ 1.306,24 | R$ 1.306,24 | R$ 1.306,24
Julho : ~ R$1.306,24 | R$1.306,24| R$ 1.306,24 |
Agosto. RS 1.306,24 | " R$1.30624, .  R$1.306,24]
Setembro | R$ 130624 R$1.306.24] RS 1.306,24
Outubro | ~ —  R$1.306,24 ] ~ R$ 1.306,24 . R$1.30624
Ngyembro L) R$ 1.306 24_1__ 'R$ 1.306,24| R$ 1.306,24 |
@Jro [ R ARS 261248 R$ 2,612, 48' A ar T, _13$£6_1_2__18
Total (R$) 1 R$11.756,16| R$ 16.981,12] ~ R$ 16.981, 1g_|
Observagdes:

* Despasas com ocorréncia na(s) primeiro(os) més(es) para implementagao da agdo governamental. Ex : Despesas de aquisicdo de mobilidrio e equipamentos;
* Despesas mensais relativas 8 manuteng&o da agdo. Ex. despesa de pessoal, Iocagéo de equipamanlos, agua e anergia elética, devem sar quantificadas e projstadas
para sada més do exercicio sm que a mesma éntrar em wigor & para os dois exercicios subsequentes;

* A atualizagdo dos valores da bens e servigos para os periodos ssguintes, bem come o aumento dos gastos com pessoal decorrente da reviséo geral anual devem
sempre ser censiderado; & corregdo. Ex.: IPCA do IBGE

Paraguacu Paulista-SP, 24 de fevereiro de 2022,

EMERSQ 0S5 SANTOS
i de Recursos Humanos
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
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A - MEMORIA DE CALCULO - VALOR MENSAL DA DESPESA (Situagio Atual)

Indicador fisico

Valor (R$)

. Tipo de
1 Despesa Pré-operacional (aquisicio de| Despesa Unidade
mobiliario e equipamentos, preparacdo do terreno ete.)  [[Obra, Servige aul [hiativ, imeg, |Quantidade| Unitrio Total
Matarial] Un, pe. kg ste]
1.1 n.a 0,00
, {a)Subtotal 0,00
Despesa Operacional (despesa de pessoal, Tipo de Indicador fisico _ Valor (R$)
locacde de equipamentos, Agua, energia elétrica, Despesa -
ftelefone, material de consumo & expeduente cantratas de’[Obra Servigo au Ur}ldade . IyA L
ferceiros, seguros atc) Matorial mat‘;\; zgn:g] Quantidade| Unitario Total
2.1 - -- -] 0,00
(b) Subtotal 0,00
(c) TOTAL MENSAL (a+b) 0,00

B - MEMORIA DE CALCULO — ESTIMATIVA VALOR MENSAL DA NOVA DESPESA (Situagao Futura)

Tipo de Indicador fisico Valor (R$)
1 De_s_pc_asa Pré-operacional (aquisicio  de, Despesa [ (nmade
motiliarto & equipamentos, preparacao do terreno etc.) IObTviasl,srrivaiﬁu au 'E"'ar“" ?(,.ma‘q‘] Quantidade| Unitario Total
n, pg. kg eic
1.1 pa 0,00
; . {a)Subtotal 0,00
‘ Despesa Operacional (despesa de pessoal] Tipg de Indicador fisico Valor (R$)
R e, matei o Soraumnd eae‘*‘;‘aéd.:.?érgéimgféiia Despesa | Unidade
ﬁzrcelros sediitieEic) P IObr:i a?:gﬁ" ou m:lag\; i;m:g,l Quantidade | Unitario Tctal
2.1 Gratificagé@o de Funcéo Servico un 1 594,700 R3$ 594,70
2.2 |Gratificag&o de Fungéo Servigo un 2| 355770 R$ 711,54
(b) Subtota] R 1:306.24
(c) TOTAL MENSAL (a+b) R$ 1.306,24
C - MEMORIA DE CALCULO — ESTIMATIVA IMPACTO FINANCEIRO MENSAL (Situagao Atual x Futura)
Item Descrigdo Valor (R$)
A Malor Mensal da Despesa (Situagéo Atual) R$ 0,00
A1 |Despesa Pré-operacional Iy R$ 0,00
A2 |Despesa Operacional R$ 0,00
B |Estimativa Valor Mensal da Nova Despesa (Situagao Futura) R$ 0,00
 B1 |Despesa Pré-operacional R$ 0,00
B2 |Despesa Operacional R$ 0,00
C [Estimativa do Impacto Financeiro Mensal(Situagio Futura x Atual = B - A) R$ 1.306,24
C1 |Despesa Pré-operacional (B1 - A1) R$ 0,00
C2 |Despesa Operacional (B2 - A2) R$ 1.306,24

Obs.: Transportar os valores de G, C1 e C2 para os respectivos campos Subtotal (a € b) e Total (c) na Tabela 1 do Anexg I.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il - Analise e Deliberacdo sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 05/2022- Depto de Planejamento
" DE: Depto de Planejamento
PARA: Depto de Recursos Humanos

OBJETO: Andlise e deliberagdo acerca da criagéo ou aumento de despesa, para atendimento do art.

16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF).

1 IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

2024

2.500.000,00
210.998.400,00

213.499.400,00

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16,1, LRF)
Especificacao Uy 2022 2023 |

(a) Superavit ou Deficit Financeirodo | T
Exercicio Anterior (= Balango) 7.649.795,41 3.000.000,00

(b) Receita Prevista (= LOA atual) 190.777.954,00 | 203.034.630,00 l

(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 197.777.954,00 | 206.034.630,00 ‘

(d) Despesa (= valor informado UR) 11.7586, 16 16.981, 12

(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)* 100] - 0,01% 0,01 'fy';,__" ‘

(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] ——0_01 % 0,01%

Premissas (art. 16, § 2°:

16 981,12
001%

0,01%

i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 7.000.000,00. (prewséo balango nao f nalizado)

ii - Receita Prevista na LOA atuai: R$ 190.777. 954,00
iii - Valor da Nova Despesa: cf Solicitagio do Departamento

iV - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 01/2022;Metodologia de Céleulo (art. 16, § 2°).
i- Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado no Balango do exercicio anterior.

ii - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.

lii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada 4 Receita Prevista na LOA atual.
v - Impacio Orgamentario%; Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100.
V - ImpactoFinanceiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

(arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)"

gltimos 12 meses
(R$)

Especifica¢do

(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)2

R$ 73.704.782,17

(A) Acumulada nos |

(B) Estimada para { (B—A) Im-pacto |

os préximos 12
meses (R$)

R$ 73.716.538,33

(b) Receita Corrente Liquida (RCL)® R$ 165.959.228,90

R$ 178.279.000,00

(c) % Despesa Total com Pessoal {DTP) z <
_sobreaRCL =[(a/b)*100] 44,41 /o 41,35%
(d) Limite Maximo (art. 20, Ill, b, LRF) — RS 89. 617 983 61 | Re 96 o 660 &

54,00% =[(b*54)/100]

(e) Limite Prudencial (art. 22, par_agrafo
{inico, LRF) 51,30% = [(b*51 31007 |

R$ 85.137.084,43 ‘ R$ 91.457.127,00

Premissas e Metodologia de Calculo:

1 Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdo ou aumento de despesa com pessoal.
Z DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagdes no Setor de Contabilidade.
3 DTP estimada 12 meses = DTP acurulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela

UR)
*Dados ref 12/2021

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida]

(R$)

R$ 11.
756,16

R$ 12.319.771,10
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Prefeitura Muﬁicipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°, LRF) |

‘ Especificacao 2022 . 2023 2024

(a) Resultado Primario (Anexo de Metas . ‘
Fiscais da LDO) R$ 2.826.500,00 R$ 2.925.427,50 | R$ 3.020.503,90 |

(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas | ‘

| Fiscais da LDO) | R$9.000.000,00 R$ 9.315.000,00 | R$ 9.617.737,51 |

j(c) Impacto da despesa criada ou | i
aumentada sobre as despesasl '

fiscais do exercicio atual (= Tabela ' : ‘
1,d) e R RS 11.756,16 R$ 16.981,12 | R$16.981,12
1 Impacto do(s) mecanismo(s) de
! compensagio nos periodos
|

¥

seguintes: R$ 11.756,16 R$ 16.981,12 R$ 16.981,12
(d.1) aumento permanente da receita’ | Yoo MRS
(d:2) redugéo permanente da despesa® | R$11.756,16 R$ 16.981,12 | R$16.981,12 l

(e) Resultado Primario com o impacto

da despesa criada ou aumentada| R$ 2.826.500,00 |
| (a-c)*d.1] ou [(@-c)+d2] | R$ 2.925.427,50 | R$ 3.020.503,90 |

(f) Resultado Nominal com o impacto da

criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou| R$ 9.000.000,00 R$ 9.315.000,00 | R$ 9.617.737,51

L [(b-c)+d.2] :

Premissas:

* Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita @ preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevacéo de aliquotas, ampliagio da base de calculo, majoragdo ou criagdo de
tributo ou contribuigdo {(art. 17, § 3°, LRF).

2 Anexar cipia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liguida de Expanséo de DOCC, se tiver saldo, qu Anexar
comprovante do mecanismo de redugée permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

J Mecamsmo(s) de compensagio (aumento ou redugéo permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
nao seré executada antes da implementagio das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais integrardo o
instrumento que a criar ou aumentar {art. 17, §§ 2° e 5% LRF).

T | S,

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagéo dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos|

 Mecanismo de Compensagio | Especificagao ERhoeops | [WT,-2008
(a) aumento permanente da receita’ | W | - 1 -
L( ) reducéo permanente da despesa® | s | R$11.756,16 R$ 16.981,12 |

Premissas e Metodologia de Calculo:

1 Anexo, ¢ comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

* O montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a redugio permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposicies da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme cépia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansao de DOGCC; ou, Anexc, o comprovante do
mecanismo de redugdo permanente da despesa geral do Municipio.

Tabela 5 — Adequacdo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, I, el

art. 17, § 1°, LRF)

FR' | Dotagao’ NaturezadaDespesa®| = WVaior (R$)
| 1,25 PessoaleEncargos | . 3.1.9X.XX R$ 16.981,12
|
SRS ~(a) Saldo Atual da Dotagdo, ~  R$75.945.049,41]
(b) Dotagéo Prevista na LOA Bigdess " R$ 82.113.626,05|
(c) Despesa realizada até o momento (b- a)| . e & 'R$ 6.149.365,24
(d) Despesa a realizar LB R$ 73.792.382,88
(e) Nova Despesa (Tabela 1, d) R$ 16.981,12 |
(f) Saldo Estimado da Dotacao [a- d+e)]i 5 R$ 2.135.685,41
g) Recelta Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses ~ R$ 165.959.228,90

- (h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)*100] 0,01%
; ( X ) Adequada Ha dotacao especifica e suficiente (ou abrangida por credito
Situagso (se f >R$ 0,00) genenco) para atendimento de todas as despesas da mesma|

;espeme realizadas e a realizar, previstas no.programa de trabalho,
() Inadequada conforme os limites estabelecidos para o exercicio.

=2
A

11

ginal.pdf

64 ori

[0 de Lei Complementar 4/2022 Protocolo 33665 Envio em 15/03/2022 11:00:06

Ssinadp digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/17464/174




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

feat<REBH0) T[T e BT el
f» Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nao
‘( ) Iirelevante iultrapasse, para bens e servigos, o limite de 2% da Receita
(se h<2%) ‘Corrente Liguida, considerada irrelevante nos termos da lei de

diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

Premissas:

' FR {Fonte de Recursos). 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Préprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proprios da Administragio Indireta; 05 Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.

* Dotagdo: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificagéo especifica presente na LOA.

* Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o cédige é conhecide como classificacio por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, a modalidade de apiicagio e seu elemento.

Tabela 6 - Compatibilidade com o PPAe comaLDO (art. 16, I, LRF) ]

Instrumento ___Pﬂg_ramaiuncional Programatica’ |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (RS) |

. PPA2022 | . sl L e SN S A O A

LDO 2022 * ‘ . 5 * . ‘

L. = __{,. e e - i s e s ‘

(X)) Compativel® A despesa estd conforme com as diretrizes, objetivos,

Situagéo | pricridades e metas previstos no PPA e LDO e nao infringe

L ( )Nao Compativel qualquer de suas disposigbes. o e
Observacgées:

* Funclonal Programatica: classificagio da-despesa que combina a classificagio funcional com a classificagio programética.

? Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e nao contraria nenhuma das
disposigdes da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*Despesa estd em varios programas dentro do orgamento do executive

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagdo ou aumento da despesa:

(RXTEM.................. ( YNAOTEM............. adequaglo orgamentdria e financeira com a LOA.
04 (S Ry X ( YNAOE............... compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....(X) AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por;

(X} SUGERIR o encaminhamento ac Ordenador de Despesa para deliberagéo final.

( } RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, seré necessaria promover a adequagao orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

{ ) reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante); i

{ ) suplementar dotagdo com recursos decorrentes de excesso de arrecadagao do corrente ano;
( ) suplementar dotag&o com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;

{ ) abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade nao esta previsto(a) na LOA".

( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, serd necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da inclusdo prévia do projeto/atividade nas pecas de planejamento.

Depto de Planejamento
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberaggo(des) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

( X'} ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberagdo final.
( YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
( ) NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

Paraguagu-Paulista-SP, 24 dp fevereiro de 2022,
\ i
W CT St

/Ws do Santos o
ieptd de Recursos Humanos
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: Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

ANEXO Ill - Declaragao do Ordenador de Despesa (art. 16, 11}

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, II)

Nos termos do art. 18, Inciso I, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orcamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentagdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a cria¢do ou aumento da despesa:

(X)TEM.........cc.cooeeoe. ( YNAOTEM............. adequagdo orgamentaria e financeira com a LOA.
(KE.oviiviioiieeees ( YNAOE...oo. compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA......{ )AFETARA............ .as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ )} Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, € considerado ifrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguagu Paulista-SP, 24 de fevereiro de 2022.

ASSINADO DIGITALMENTE .
ANTONIO TAKASHI SASADA

Aconformidade com a assinatura pode ser verificada em:
http://serpro.gov.br/assinador-digital 0 SERPRO

Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

REFERENCIAS:

BRASIL. Lei Complementar n° 101, de 4 de maic de 2000. Estabslece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gastdo fiscal e di outras
pravidéneias. Portal da Legislagéo: Poder Executivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Disponivel em: <hitps:/iwww.planalto.gov.briceivil_03/leis/lep/lep101.htm> Acssso em: 13 nov.
2047.

Art. 16. A criagéo, expansao ou aperfeigoamento de agio governamantal qua acarrete aumentio da daspesa sera acompanhado da:

| - sstimativa do impacto orgamentario-financeire no exercicic em que deva entrar em vigor & nos dois subseguentes;

Il - declarag@o do ordenador da daspesa da que o sumento tem adequagéo argamentéria & financeira com a lei orgamentariz anual & compatibilidads com o
plano plunanual @ com a lei de diretrizes orgamentérias

§ 10 Para os fins deslia Lei Complementar, considara-sa;

| - adequada com a lei orgamantaria anual, a despasa chjete de dotagSo especifiea e suficients, ou que esteja abrangida por erédito genérico, ge forma que
socmadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, nao ssjam ultrapassados os limites estabslecidos
para o exarcicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se confnrms cam as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos
nesses instrumentos & pdo infrinja qualquer de suas disposicdes.

§ 20 A estimativa de gue trata 6 inciso | do caput sara acompanhada das premissas e metodologla de célcufo utilizadas. S
§ 30 Ressalva-sa do disposto neste attigo a despesa considerada irelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentarias

§ 40 As normas do caput constituem condicéo prévia para:

I - ampanhao & licitagdo de servigos, famecimento de bens ou execugdo de obras; .

Il - desapropriagfo de imdveis urbanos a que sa refere 0 § 3o do art. 182 da Constituigio.

Agt. 17. Considera-se obrigaténa de caréter continuado a despesa cofrénts derivada de lel, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o
ente a obrigagdo legal de sua execugdo por um perfodo superior a dois exercicios.

§ 10 Os atos qua crisrem ou aumentarem despesa da que trata o caput gavardo ser instruidos com a estimativa prevista nao incisa | do ant. 16 e demonstrar a
origen dos recursos para $eu custelo,

§ 20 Pars efeito do atendimento do § 4o, 0 alv serd acompanhade de comprovagio de que a despesa criada ou sumentada n&c afetard as metas de
regultados fiscais previstas no anexo referida no § 10 do art, 4o, devende seus efeitos financeiros, nos perfados seguintes, sar compansados pelo aumenta
permanenta de receita ou pela redugdo parmanents de despssa.

§ 3o Para afsito do § 2o, considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevagio de alliguotas, ampliaggo da base de cdlculn, majoragdo ou
crtacdo de tnbuto ou contribuigdo

§ 4o A comprovagfo rdferida no § 2o, apresentada palo proponente, conterad as premissas & melodologia de célculo utilizadas, sem prejuizo de axame de
compatibilidade da despesa com ag demais normas do plano plurianual & da lei de diretrizes crgamentdrias.

§ 50 A despesa de que trata este artigo néo serd executadz antés da implementacéio das medidas referidas no § 20, as guais mtegrardo ¢ instrumento que a
criar ou aumsntar.

§ Bo O dispasto no § 10 n&e se aplica 4s despesas dastinadas ao servigo da divida nem ao resjustamanto de remuneragdo de pessoal de gue trata o inciso X
do art. 37 .da Constituigéo.

§ 7o Considera-se aumento de despasa a proregagio daquela criada por prazo determinade.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DA
PREFEITURA, CAMARA, AUTARQUIA E OUTROS DO
MUNICIPIO DE PARAGUAGCU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 02, DE 22 DE SETEMBRO DE 1997.
(Atualizada até a ultima alteragao promovida pela Lei Complementar n°. 259, de 14/09/2020)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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LEI COMPLEMENTAR N° 02/97

Disp6e sobre o Estatuto dos Servidores
Publicos Civis da Prefeitura e Camara,
autarquias e outros, do Municipio de
Paraguacu Paulista.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuicoes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO I - (Sem titulo definido)

CAPITULO UNICO - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei institui o estatuto dos servidores publicos civis do Municipio, disciplinando os direitos,
deveres e responsabilidades, compreendendo aqui os servidores da Prefeitura, da Camara,
Autarquias e Fundagdes.

Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

| - Servidor: pessoa legalmente investida em cargo publico de provimento efetivo ou em comisséo;
(Redacao alterada pela Lei Complementar n® 041, de 26.12.2001, e restabelecida a redagao original
com a revogacgao do art. 1° da Lei Complementar n® 041, de 26.12.2001 pela Lei Complementar n°
058, de 22.12.2005)

Il - Cargo Publico: conjunto de atribuicbes e responsabilidades representado por um lugar, instituido
nos quadros dos servidores, criado por Lei ou Resolugdo com denominagao prépria e atribuigoes
especificas;

Il - Vencimento: retribuigdo pecuniaria basica, fixada em Lei, paga mensalmente ao servidor publico
pelo exercicio das atribuicdes inerentes ao seu cargo;

IV - Remuneracdo: retribuicdo pecuniaria basica acrescida da quantia referente as vantagens
pecuniarias a que o servidor tem direito;

V - Classe: agrupamento de cargos publicos de uma mesma denominagio e idéntica referéncia de
vencimento e mesmas atribui¢des;

VI - Carreira: o conjunto de classes da mesma natureza de trabalho e de idéntica habilitacao
profissional, escalonadas segundo a responsabilidade e complexidade das atribuicbes, para
progressao privativa dos titulares dos cargos que a integram;

VII - Quadro: o conjunto de carreiras e de cargos isolados integrantes das estruturas dos 6rgaos dos
Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 3° Aos cargos publicos corresponderdo referéncias numéricas seguidas de letras em ordem
alfabética indicadoras de graus.

§ 1° Referéncia é o numero indicativo da posigdo do cargo na escala basica de vencimentos.
§ 2° Grau ¢é aletra indicativa do valor progressivo da referéncia.
§ 3° O conjunto de referéncia e grau constitui o padrao de vencimentos.

TiTU,LO Il - DO PROVIMENTO, DO EXERCICIO E DA VACANCIA DOS CARGOS PUBLICOS
CAPITULO | - DOS CARGOS PUBLICOS
Art. 4° Os cargos publicos sao isolados ou de carreira.

§ 1° Os cargos de carreira sdo sempre de provimento efetivo.

§ 2° Os cargos isolados sao de provimento efetivo ou em comissao, conforme dispuser a sua Lei ou
resolugao criadora.

Art. 5° As atribuigdes dos titulares dos cargos publicos serdo estabelecidas na Lei criadora do cargo
ou em decreto regulamentar.

Paragrafo Unico - E vedado atribuir ao servidor publico encargos ou servicos diversos daqueles
relativos ao seu cargo, exceto quando se tratar de fungdes de chefia ou diregdo, de designagbes
especiais e dos casos de readaptacao.

CAPITULO Il - DO PROVIMENTO
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Subsec¢ao Ill - Da Indenizagédo de Transporte

Art. 158. Conceder-se-a indenizagcao de transporte ao servidor que realizar despesas com a utilizagao
de meio préprio de locomogao para a execugao de servigos externos, por forga das atribuigdes do
cargo, conforme dispuser em regulamento.

Secao Il - Das gratificagdes e Adicionais
Art. 159. Além do vencimento e das vantagens previstas nesta Lei, serdo deferido aos servidores as
seguintes gratificacées e adicionais:

| - gratificagdo pelo exercicio de fungéo de diregcao, chefia e assessoramento;
I - gratificagc&o natalina;

Il - adicional por tempo de servigo;

IV - adicional pelo exercicio de atividades insalubres, perigosas ou penosas;
V - adicional pela prestagao de servigo extraordinario;

VI - adicional noturno;

VIl - adicional de férias;

VIII - adicional de nivel universitario;

IX - outros, relativos ao local ou a natureza do trabalho.

Subsecao | - Da Gratlflcagao pelo Exercmo de Fungao de Dlregao Chefia ou Assessoramento

gpampeaeae_pe.te_seu_e*e;epem“ 5 feie. (Vetado pelo Prefelto com veto derrubado pelo Leglslatlvo

sancionado pelo Presidente da Camara Municipal em 14.10.1997, publicado em 18.10.1997, e
revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

(Vetado pelo Prefeito com veto derrubado pelo Legislativo, sanmonado pelo Presidente da Camara
Municipal em 14.10.1997, publicado em 18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de
22.12.2005)

ou-assessoramentoaté-olimite-de-5/5-{cinco-quintos): (Vetado pelo Prefelto com veto derrubado pelo

Legislativo, sancionado pelo Presidente da Camara Municipal em 14.10.1997, publicado em
18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

b : (Vetado
Legislativo, sanmonado pelo Presidente da Camara Municipal
97, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

pelo Prefe|to com veto derrubado pel
em 14.10.1997, publicado em 18.10.1

© O

- (Vetado pelo Prefelto com veto
derrubado pelo Leg|slat|vo sancionado pelo Pre3|dente da Cémara Municipal em 14.10.1997,
publlcado em 18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

deste—artigo,—quando—exercidos—per—servider- (Vetado pelo Prefeito com veto derrubado pelo

Legislativo, sancionado pelo Presidente da Cémara Municipal em 14.10.1997, publicado em
18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

Subsecao Il - Da Gratificagao Natalina
Art. 161. A gratificagdo natalina corresponde a 1/12 (um doze avos) da remuneragédo que o servidor
fazer jus no més de dezembro, por més de exercicio no respectivo ano.

Paragrafo unico. A fragéo igual ou superior a 15 (quinze) dias sera considerada como més integral.
Art. 162. A gratificacao sera paga até o dia 20 (vinte) do més de dezembro de cada ano.

Art. 163. O servidor exonerado percebera sua gratificacdo natalina, proporcionalmente aos meses de
exercicio, calculada sobre a remuneragao do més da exoneragao.
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Il - em 02 (dois) anos, as faltas disciplinares sujeitas a pena de suspensao;
[l - em 05 (cinco) anos, as faltas disciplinares sujeitas a pena de demissao.

§ 1° O prazo prescricional comega a correr do dia em que a autoridade tomar conhecimento da
existéncia da falta.

§ 2° Interrompe-se a prescrigdo pela instauragao de sindicancia ou procedimento administrativo.
Art. 204. Para aplicacao das penalidades, sdo competentes:

| - O Prefeito ou a Mesa da Camara, na esfera de suas respectivas competéncias, nos casos de
demissao, cassacao de aposentadoria e de disponibilidade ou suspensao por mais de 30 (trinta) dias;

Il - Os secretarios ou chefe imediatos, nos demais casos de suspensao;

lll - As autoridades administrativas, com relacdo aos seus subordinados, nos casos de adverténcia e
repreensao.

CAPITULO IV - Do Procedimento Disciplinar

Secao | — Das Disposi¢des Gerais

Art. 205. A autoridade que tiver ciéncia ou noticia de irregularidade no servigo publico é obrigada, sob
pena de omissao, a promover a apuragcao dos fatos e a responsabilidade, mediante sindicancia ou
processo administrativo disciplinar, sendo assegurado ao servidor o contraditério e a ampla defesa,
com 0S meios e recursos € ela inerentes.

§ 1° As providéncias para a apuragdo terdo inicio, a partir do conhecimento dos fatos e serdo
tomadas na unidade onde estes ocorreram, devendo consisti, no minimo, de um relatério
circunstanciado sobre o que se verificou.

§ 2° A averiguacao preliminar de que trata o paragrafo anterior devera ser cometida a servidor ou
comissao de funcionario previamente designada para tal finalidade.

Secao Il - Da Sindicancia

Art. 206. A sindicancia é preliminar e informativa do processo administrativo disciplinar, devendo ser
promovida quando os fatos nao estiverem definidos ou faltarem elementos indicativos da autoria da
infracao.

Art. 207. A sindicancia ndo comporta o contraditorio constituindo-se em procedimento de investigagao
e nao de punigao.

Art. 208. A sindicancia devera ser concluida no prazo de 30 (trinta) dias, que s6 podera ser
prorrogado por um unico e igual periodo mediante solicitagdo fundamentada.

Art. 209. Da sindicancia instaurada pela autoridade, podera resultar:

| - o arquivamento do processo desde que os fatos ndo configurem evidentes infragdes disciplinares;

Il - a apuracao da responsabilidade do servidor.

Secao lll - Da Suspensiao Preventiva

Art. 210. O Prefeito ou a Mesa da Camara, na esfera da respectiva competéncia, poderdao determinar
a suspensao preventiva do servidor, por até 30 (trinta) dias prorrogaveis por igual prazo, se houver
comprovada necessidade de seu afastamento para a apuracgao de falta a ele imputada.

Secao IV - Do Processo Administrativo Disciplinar

Art. 211. O processo administrativo é o instrumento destinado a apurar a responsabilidade de servidor
por agdo ou omissao no exercicio de suas atribuigdes, ou de outros atos que tenham relagdo com as
atribuiges inerentes ao cargo e que caracterizam infragao disciplinar.

Paréagrafo Unico. E obrigatéria a instauragdo de processo administrativo, quando a falta imputada, por
sua natureza, possa determinar a pena de suspensdo, demissdo, cassagcdo de aposentadoria ou
disponibilidade.

Art. 212. O processo sera realizado por comissdo de 03 (trés) servidores efetivos, de condigéo
hierarquica igual ou superior a do indiciado, designado pela autoridade competente.

§ 1° No ato de designagéo da comissao processante, um de seus membros sera incumbido de, como
presidente, dirigir os trabalhos.

§ 2° O presidente da comissdo designara um servidor, que podera ser um dos membros da comissao,
para secretariar seus trabalhos.
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Art. 213. A autoridade processante, sempre que necessario, dedicara todo o tempo aos trabalhos do
processo, ficando os membros da comissdao, em tal caso, dispensados dos servicos normais da
reparticao.

Art. 214. O prazo para a conclusio do processo administrativo sera de 60 (sessenta) dias, a contar da
citacdo do servidor acusado, prorrogaveis por igual periodo, mediante autorizacdo de quem tenha
determinado a sua instauracgao.

Paragrafo unico. Em caso de mais de um servidor acusado o prazo previsto neste artigo sera em
dobro.

Subsecao Unica - Dos Atos e Termos Processuais
Art. 215 - O processo administrativo sera iniciado pela citagdo pessoal do servidor, tomando-se suas
declaracodes e oferecendo-se-lhe oportunidade para acompanhar todas as fases do processo.

§ 1° Achando-se o servidor ausente do lugar, sera citado por via postal, em carta registrada, juntando-
se ao processo administrativo o comprovante de registro;

§ 2° Nao sendo encontrado o servidor ou ignorando-se o seu paradeiro, a citagdo se fara com prazo
de 15 (quinze) dias, por edital inserto por 03 (irés) vezes seguidas no 6rgao de imprensa oficial.

Art. 216. A autoridade processante realizara todas as diligéncias necessarias ao esclarecimento dos
fatos, recorrendo, quando necessario, a técnicos ou peritos.

Art. 217. As diligéncias, depoimentos de testemunhas e esclarecimentos técnicos ou periciais serao
reduzidos a termo nos autos do processo administrativo.

Art. 218. Feita a citagdo sem que comparega o servidor, 0 processo administrativo prosseguira a sua
revelia.

§ 1° Sera dispensado termo, no tocante a manifestacdo de técnico ou perito, se por este for elaborado
laudo para ser juntado aos autos.

§ 2° Os depoimentos de testemunhas serdo tomadas em audiéncia, na presencga do servidor que,
para tanto, sera pessoal e regularmente intimado.

Art. 219. Se as irregularidades apuradas no processo administrativo constituirem crime, a autoridade
processante encaminhara certiddes das suas pecas necessarias ao 6rgdo competente, para
instauragao de inquérito policial.

Art. 220. A autoridade processante assegurard ao servidor todos os meios adequados a ampla
defesa.
§ 1° O servidor podera constituir procurador para fazer sua defesa.

§ 2° Em caso de revelia, a autoridade processante designara, de oficio, advogado do Municipio que
se incumba da defesa do servidor.

Art. 221. Tomadas as declaragdes do servidor, ser-lhe-a dado prazo de 05 (cinco) dias, com vista do
processo, para oferecer defesa prévia e requerer provas.

Paragrafo unico. Havendo 02 (dois) ou mais servidores, o prazo serda comum e de 10 (dez) dias,
contados a partir das declaragdes do ultimo deles.

Art. 222. Encerrada a instrucdo do processo, a autoridade processante abrira vista dos autos ao
servidor ou a seu defensor, para que, no prazo de 8 (oito) dias, apresente suas razdes finais de
defesa.

Paragrafo unico. O prazo sera comum e de 15 (quinze) dias, se forem 2 (dois) ou mais os servidores.

Art. 223. Apresentada ou ndo a defesa final, apds o decurso do prazo, a comissao apreciara todos os
elementos do processo, apresentado relatério fundamentado, no qual propora a absolvicdo ou
a punicao do servidor, indicando, neste caso, a pena cabivel bem como o seu embasamento legal.

Paragrafo unico. O relatério e todos os elementos dos autos serdo remetidos a autoridade que
determinou a instauragdo do processo, dentro de 10 (dez) dias contados do término do prazo para
apresentagao da defesa final.

Art. 224. A comissao ficara a disposicdo da autoridade competente, até a decisao final do processo,
para prestar os esclarecimentos que forem necessarios.

Art. 225. Recebido o processo com o relatério, a autoridade competente proferira a decisao, em 10
(dez) dias, por despacho motivado.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.03.15
Art. 226. Da decisao final sdra:68b8IBRT esta Lei.

Art. 227. O servidor s6 podera ser e; ido ou aposentado voluntariamente, apés a
conclusao definitiva do processo administrauvo a que estiver respondendo, desde que reconhecida a
sua inocéncia.

Art. 228. Verificada a existéncia de vicio insanavel, a autoridade julgadora declarara a nulidade total
ou parcial do processo e ordenara a constituicdo de outra comissdo para a instauragdo de novo
processo.

Art. 229. Quando a infragao disciplinar estiver capitulada como crime na Lei penal, cépias do
processo administrativo serdo remetidas ao Ministério Publico.

Secao V - Da Revisdo do Processo Administrativo Disciplinar
Art. 230. A revisao sera recebida e processada mediante requerimento quando:

| - a decisdo for manifestadamente contraria ao dispositivo legal, ou a evidéncia dos autos;

Il - surgirem, apds a decisdo, fatos novos ou circunstancias suscetiveis de justificar a inocéncia do
punido ou a inadequagao da penalidade aplicada.

§ 1° Nao constitui fundamento para a revisdo a simples alegagéo de penalidade injusta.
§ 2° A revisao podera se verificar a qualquer tempo, ndo sendo vedada agravacéo da pena.
§ 3° O pedido de revisao podera ser formulado mesmo apds o falecimento do punido.

Art. 231. O pedido de revisdao sera sempre dirigido ao Prefeito ou a Mesa da Camara, na esfera de
suas respectivas competéncias, que decidira sobre o seu processamento.

Art. 232. Estara impedida de funcionar no processo revisional a Comiss&o que participou do processo
disciplinar primitivo.

Art. 233. Julgada procedente a revisdo, a autoridade competente determinara a redugdo, o
cancelamento ou a anulagao da pena.

Paragrafo unico. A decisdo devera ser sempre fundamentada e publicada pelo érgédo oficial do
Municipio.

Art. 234. Aplica-se ao processo de revisao, no que couber, o previsto neste Estatuto para o processo
disciplinar.

TITULO VI - (Sem titulo definido)

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES TRANSITORIAS

Art. 235. A partir da vigéncia desta Lei, € vedada admissdo de pessoal sob o regime juridico da
Consolidagao das Leis do Trabalho, salvo:

| - Para o preenchimento do quadro de pessoal das empresas publicas e sociedade de economia
mista;

Il - Nos casos de contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico, nos termos da Lei Municipal, consoante o disposto no artigo 37, inciso
IX da Constituicdo Federal.

Art. 236 - Ficam submetidos ao regime juridico instituido por esta Lei, na qualidade de servidores
publicos, os servidores do Poder Executivo, do Legislativo, de Autarquias e de Fundagdes regidos
pela Consolidagdo das Leis do Trabalho, exceto os contratados por prazo determinado, cujos
contratos ndo poderéao ser prorrogados apos o vencimento do prazo de contratagdo e aqueles que
optarem pelo INSS, nos casos previstos pela Lei de Seguridade Municipal.

§ 1° Os empregos ocupados pelos servidores incluidos no regime instituido por esta Lei ficam
transformados em cargos na data de sua publicacdo e a medida das adesdes dos Titulares.

§ 2° As fungbes de confianga exercida por pessoas nao integrantes de tabela permanente do érgao
ou Entidade onde tem exercicio, ficam transformadas em Cargos em Comissdo somente para
enquadramento no Instituto Municipal de Seguridade Social, e mantidos enquanto nao for implantado
o Plano de Cargos do Orgdo ou Entidade, na forma da Lei. (Redac&o dada pela Lei Complementar n°
13, de 08.12.1998)
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei Complementar n°. 004/22
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Altera a Lei Complementar n° 02/1997, para instituir e

regulamentar a gratificacao de fungéo e a Comissao Permanente
de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 16 de margo de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Despacho de movimentacdo de processo
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETOS protocolizados para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de margo de 2022 14:58
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Altera a Lei
Complementar n°® 02/1997, para instituir e requlamentar a gratificagdo de fungédo e a Comissdo Permanente de
Sindicéncia e Processo Administrativo Disciplinar". Protocolo em 15/03/22.

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NP° 005/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Altera a Lei
Complementar n°® 058/2005, para instituir e regulamentar a Ouvidoria-Geral do Municipio e a Ouvidoria-Geral do
Sistema Unico de Satide, requlamentar a Comissdo Permanente de Julgamento e Licitages e incluir na estrutura
administrativa da Prefeitura a Comissao Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar”.
Protocolo em 15/03/22.

Ediney
Setor de Processo Legislativo
2 anexos

&y PLC_ 004-22.pdf
~ 2295K

& PLC_ 005-22.pdf
~ 744K
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 17/03/2022

Departamento Legislativo, 16 de margo de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.03.16 15:02:28 BRT
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,?.E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a CCJR - PLC 004/22
1 mensagem
Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de margo de 2022 15:12

Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Jeferson - Legislativo
<legislativo@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

s> despacho_a_ccjr_plc04.pdf
— 214K

1of1 16/03/2022 15:12
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO 0 Projeto de Lei
Complementar n°. 004/22, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria
e apresentagdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 17 / 03 / 2022

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redagao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.03.17 11:02:30 BRT
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A X
?E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy g

Remessa PLC 004-2022

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 17 de margo de 2022 11:15
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei
Complementar n°. 004/2022 para analise e expedigdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.
Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

» desp_ccjr_ao_jur_plc04.pdf
207K

1of1 17/03/2022 11:15


https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17f983b7a3fe358e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l0v2qnz90&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3a34178723&view=att&th=17f983b7a3fe358e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l0v2qnz90&safe=1&zw

Paldcio Legislativo Agua Grande p
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 18/2022
Protocolo 33705 Envio em 17/03/2022 14:39:49

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 04/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei complementar n2 04/2022, de autoria do
Sr. Prefeito Municipal, na qual “Altera a Lei Complementar n? 02/1997, para instituir e
regulamentar a gratificacdo de funcdao e a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar”.

A proposicao, por se tratar de tema relacionado a criacdo de drgaos, assim
como de cargos e vantagens de servidores publicos, é de iniciativa exclusiva do Chefe do
Poder Executivo, nos termos do 55, § 39, | e lll da Lei Organica do Municipio, combinado com
art. 201, Inciso 1l do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

LOM - “Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer ComissGo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

§ 32 - Sdo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que:

| - criem cargos, fung¢bes ou emprego publicos, fixem ou aumentem
vencimentos ou_vantagens dos servidores da administragdo direta, autdrquica
ou fundacional;

lll - criem, alterem, estruturem as atribuigdbes dos orgdos da Administragdo
direta, autdrquica ou fundacional;”

R.I - “Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que
disponham sobre:

Il - A criagdo de cargos, empregos e fun¢bes na Administracdo publica direta e
autdrquica bem como a fixagdo e aumento de sua remuneracéo;”

C.F. - “Art. 30 — Compete aos municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

A matéria versa sobre criacdo de cargos e vantagens dos servidores publicos
municipais, portanto de natureza de lei complementar, conforme Art. 54, § Unico, Inciso IV
da Lei Organica do Municipio, devendo ser submetida a dois turnos de votacdo, em
obediéncia ao disposto no artigo 239, § 19, alinea “b” do Regimento Interno, bem como
obter votos da maioria absoluta para sua aprovagao, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso IV
do Regimento Interno.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17496/17496_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 18/2022 Protocolo 33705 Envio em 17/03/2022 14:39:49



Paldcio Legislativo Agua Grande p
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

LOM - “Art 54— ..........

Pardgrafo unico : Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei,
as que disponham sobre:

w ... todas as matérias relativas a cargos e saldrios, planos de
reclassificacdo ou tabela de vencimentos, aumentos, revisées e vantagens
pecunidrias, obedecidos os postulados constitucionais.”

R.l. - “Art 239.......
§ 12 — Serdo votados em dois turnos de discuss@o e votagdo:
b) os projetos de_lei complementar;”

R.l. - “Art 53 — O Plendrio deliberard :

§ - Por maioria absoluta :

IV — Criagdo de cargos, fungbes e empregos da administra¢do direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneracdo;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade,
conforme Art. Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da
proposicao, especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razao da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposigéo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face 4s normas vigentes, podendo ter
regular tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 17 de Margo de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/17496/17496_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 18/2022 Protocolo 33705 Envio em 17/03/2022 14:39:49
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2022.03.17

14:39:38 BRT
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Emenda 1/2022
OFICIO N°. 0236/2022-GAP Protocolo 33750 Envio em 28/03/2022 09:12:20

Paraguacu Paulista-SP, 18 de margo de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar n° 004/2022.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 211 e 214 do Regimento Interno da Camara
Municipal e do Oficio n® 012/2021-CCJR da Comissao de Constituicdo, Justica e
Redagéao, apresentamos a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar n°
004/2022, deste Executivo, que “Altera a Lei Complementar n° 02/1997, para instituir
e regulamentar a gratificagao de funcdo e a Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar”.

Certos da atengdo ao nosso pleito, registramos nossos votos de alta
estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/ammm
OF

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17528/17528_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Emenda 1/2022 Protocolo 33750 Envio em 28/03/2022 09:12:20

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

EMENDA MODIFICATIVA N° 12022
Ao Projeto de Lei Complementar n® 004/2022

Altera o inciso | do art. 1° do Projeto de
Lei Complementar n° 004/2022, que
Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a gratificagéo
de funcdo e a Comissdao Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar.

O inciso | do art. 1° do Projeto de Lei Complementar n° 004/2022, passa a
vigorar com as seguintes alteracdes:

§ 5° Nao sera permitida a designagdo de um mesmo servidor efetivo em
mais do que 1 (uma) comisséo ou grupo de trabalho.’

JUSTIFICATIVA

Propbe-se a alteracdo do inciso | do art. 1° do Projeto de Lei
Complementar n°® 004/2022, no que refere a redagdo do § 5° do art. 160-A da Lei
Complementar n°® 02/1997, para estabelecer que “N&o sera permitida a designagao

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17528/17528_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Emenda 1/2022 Protocolo 33750 Envio em 28/03/2022 09:12:20



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

de um mesmo servidor efetivo em mais do que 1 (uma) comissao ou grupo de
trabalho.”

Essa alteracido visa corrigir a redacao original e evitar que um servidor
assuma trabalho demais e fique sobrecarregado.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 18 de margo de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/ammm
EME

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17528/17528_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Emenda 1/2022 Protocolo 33750 Envio em 28/03/2022 09:12:20
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.03.28

09:12:05 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Encaminhamos a essa Comissdo a documentagdo abaixo
discriminada, recebida por meio de protocolo eletrénico efetuado junto ao setor
competente da Camara Municipal, a saber:

Protocolo: N° 33.750, efetuado em 28/03/2022, as 9h12min
Documento: EMENDA MODIFICATIVA N°. 001/22
Autoria: Prefeito Municipal

Departamento Legislativo, 28 de margo de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2022.03.28 09:48:35 BRT

38



E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - Remessa de Eme...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=...

39

2 t Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy uﬂ-‘

Remessa de Emenda a CCJR - PLC 004/22

1 mensagem

Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 28 de margo de 2022 10:00
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Jeferson - Legislativo
<legislativo@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

Encaminhamos a essa Comissao Permanente Emenda recebida do Executivo Municipal por meio de protocolo
eletrénico efetuado junto ao setor competente da Camara Municipal, cujos dados constam do despacho anexo.
Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 desp_emenda.pdf

— 214K
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Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 30/2022
Protocolo 33812 Envio em 05/04/2022 08:52:09

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei Complementar n° 004/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a
gratificagdo de fungdo e a Comissao
Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relagéo ao Projeto de Lei Complementar em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei
Complementar n° 004/2022, com a Emenda Modificativa n° 001/2022, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de abril de 2022.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

30/2022 Protocolo 33812 Envio em 05/04/2022 08:52:09

Ss30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario
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Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

RELATORIO
Ao Projeto de Lei Complementar n® 004/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a
gratificagdo de fungdo e a Comissao
Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar encaminhado a este relator,
para analise e parecer, dispde sobre alteracdo na Lei Complementar n°® 02, de 22 de
setembro de 1997 — Estatuto dos Servidores Publicos Municipais, para instituir e
regulamentar a gratificacdo de funcdo e a Comissao Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar.

De acordo com o autor, a gratificacdo de fungédo sera concedida
ao servidor municipal que, além das atribuicbes normais de seu cargo, for designado
para exercer encargo que nao venha justificar a criacdo de cargo ou fungao
especifica no &mbito do servigo publico municipal.

Ainda, o projeto também visa instituir e regulamentar a
Comissao Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, que
desenvolvera as atividades de sindicancia e processo administrativo disciplinar, para
apuracao de fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades administrativas
praticadas no ambito do servigo publico.

Por se tratar de tema relacionado a criacdo de 6rgéos, assim
como de cargos e vantagens de servidores publicos, € de iniciativa exclusiva do
Chefe do Poder Executivo, nos termos do 55, § 3°, incisos | e Ill da Lei Organica do
Municipio, combinado com art. 201, inciso || do Regimento Interno e art. 30, inciso |,
da Constituicdo Federal.

Por fim, por tratar-se de matéria que versa sobre criagdo de
cargos e vantagens dos servidores publicos municipais, possui natureza de lei
complementar, ao encontro do previsto no art. 54, § unico, inciso IV da Lei Orgéanica
do Municipio.

Importante consignar que o Chefe do Executivo apresentou a
Emenda Modificativa n°® 001/2022, que altera o inciso | do art. 1° do Projeto de Lei
Complementar n° 004/2022, no que refere a redagao do § 5° do art. 160-A da Lei
Complementar n°® 02/1997, para estabelecer que “N&o sera permitida a designacéo
de um mesmo servidor efetivo em mais do que 1 (uma) comissao ou grupo de
trabalho.” Tal media visa corrigir a redacao original e, segundo o autor, evitar que um
servidor assuma trabalho demais e fique sobrecarregado.
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Palscio Legislétivo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei Complementar, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de abril de 2022

MARCELO GREGORIO
Relator
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 004/22

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 07/04/2022
Fim do Prazo: 03/05/2022

Departamento Legislativo, 6 de abril de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo
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,?.E% Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
T
Remessa de Projeto a COFC - PLC 004/22
1 mensagem
Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 6 de abril de 2022 07:55

Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Jeferson - Legislativo
<legislativo@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_cofc_plc4.pdf
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio n° 003/2022 — COFC

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 20 de abril de 2022.

A Sug Exceléncia o Senhor
JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Céamara Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Senhor Presidente da Camara Municipal,

A Comissao de Orgamento, Financas e Contabilidade, a fim de
obter informagbdes e analisar o Projeto de Lei Complementar n° 004/2022, vem
solicitar a Vossa Exceléncia, com base no art. 100 do Regimento Interno, o envio do
Oficio n® 003/2022-COFC, anexo, ao senhor Prefeito Municipal.

Agradecemos antecipadamente a atencdo.

Atenciosamente,
ngﬁfﬁﬁﬁﬁ@
Dere0 T

&W
S Yoo g EaP

D A IGUES FAUSTINO

de Orgamento Flnangas e Contabilidade

ﬂ@
I
G |

Boista JUNIOT
samara
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Estanda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio n° 002/2022 — COFC

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 20 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

A Comissao de Orgcamento, Financas e Contabilidade realizou
reunido nesta data e, analisando o Projeto de Lei Complementar n° 004/2022, que
“Altera a Lei Complementar n° 02/1997, para instituir e regulamentar a gratificagdo
de fungdo e a Comissdo Permanente de Sindicdncia e Processo Administrativo
Disciplinar’, de autoria de Vossa Exceléncia, julgou a necessidade de obter algumas
informagdes importantes para analise e expedig&o do relatério competente.

Dessa forma, com fundamento no art. 100 do Regimento Interno
desta Casa, solicitamos as seguintes informagdes com relagdo ao projeto em
questao:

1) com base na comissées permanentes e temporarias ja existentes e nas
que serdo criadas pelo PLC 005/22, qual a previsdao de quantidade de fungGes
gratificadas existirdo na administragéo, aproximadamente?

2) levando-se em consideragdo o salario de um servidor de nivel
médio/superior da administragdo, apto a. participar dessas comissdes, qual a
previsdo das despesas com a criagao dessas gratificacdes?

3) porque o demonstrativo de impacto financeiro juntado ao PLC 004/22 nao
esta baseado em situagdo mais proxima possivel da realidade, sendo dimensionado

apenas um gasto anual de R$ 11.756,16 em 2022 e R$ 16.981,12 nos proximos
anos com as gratificagtes?

4) a criagao dessas gratificacdes esta de acordo com o PPA / LDO? Justificar.

5) qual o atual percentual de comprometimento da folha de pagamento da
administragio perante ao limite prudencial de gastos com pessoal?

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista {SP)
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6) em percentual, o quanto a criagdo das gratificagdes, mais préximo possivel
da realidade, impactaria a folha de pagamento?

7) quais a dotacdes orcamentarias serdo oneradas com a criagdo dessas
novas gratificagdes? '

8) a concessdo de gratificacdo de funcdo aos servidores, pelos motivos e
situagbes alegadas no projeto, prejudicaria a futura concessdo do reajuste ao
magistério do municipio, de que trata a portaria do Governo Federal (33,23%) ?
Favor explicar.

9) No caso da criagdo das gratificacbes de fungdo em questdo e de uma
suposta concessao do reajuste ao magistério, as dotagdes orgcamentarias oneradas
seriam as mesmas?

Certo da atencdo da Vossa Exceléncia, agradecemos
antecipadamente, apresentando nossos votos de estima.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0102-2022

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 20 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de
PARAGUAGU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Oficio anexo, expedido
pela Comissdo de Or¢gamento, Finangas e Contabilidade, o qual solicita informacdes
acerca do Projeto de Lei Complementar n® 004/2022 para embasar andlise e
expedicdo do competente parecer pela comisséo.

Certos da atengéo, aproveitamos a oportunidade para expressar

nossos votos de estima. LT

~

" Atenciosa

-

JOSE ROBE TISTA JUNIOR
Presidente ¢

PREFEITURA muNiciPaL DA ESTANCIA e

-SP
ARAGUAGU PAULISTA-S
TURISTICA DE P TASE

Protrc)):oizo n°zz; - 77
X ek o

VISTO f/
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 135/2022
OFICIO N° 0420/2022-GAP Protocolo 34187 Envio em 20/05/2022 09:31:51

Paraguacu Paulista-SP, 20 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Oficios n°s 002 e 003/2022-COFC - Referente Projeto de Lei
Complementar n°® 004/2022.

Senhor Presidente:

Em atencdo aos Oficios n° 002 e 003/2022-COFC, da Comissao de
Orgamento, Finangas e Contabilidade, que solicita informagdes acerca do Projeto de
Lei Complementar n® 004/2022, encaminhamos o Memorando Interno n°® 50/2022, do
Departamento de Planejamento, com as informagdes solicitadas.

Certos da atencado de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/TSC/ammm
OF

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17908/17908_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Péraguagu Paulista

Estado de Sio Paulo

MEMORANDO INTERNO n° 50/2022

DE:

PARA: | Gabinete

 Depto de Planejamento

Paraguacu Paulista, 20 de maio de 2022

Em resposta ad Processo n° 1134/2022, Oficio 101 e 102/2022,

solicitam informagcdes acerca do Projeto de Lei Complementar n°
004/2022, temos o seguinte a informar:

OlShseCo ) =

© N

©

Nove servidores;

A gratificagdo tem como referencia o salario base do servidor;

Pois sao periodos proporcionais;

Sim, conforme Tabela 6 do Anexo Il;

Conforme demonstrado na Tabela 2 do Anexo Il, o percentual na
folha representa 41,35%;

0,044%;

Despesa de pessoal,;

Nao, pois sao verbas distintas, e néo podemos usar o FUNDEB'

para pagamento da despesa em questao.
Nao.

Sem mais para 0 momento.

Atencigsamente, ( -\

Tatiani dos Santos Corréa; h
Diretora de Planejamento

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Avenida Siqueira Campos, n® 1430 - centro - CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraauacu Paulista - SP
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

REMESSA DE DOCUMENTO

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L
Marcelo Gregorio

Encaminhamos a essa Comissdo a documentagcdo abaixo
discriminada, recebida por meio de protocolo eletrénico efetuado junto ao setor
competente da Camara Municipal, a saber:

Protocolo: N° 34.187, efetuado em 20/05/2022, as 9h31min
Documento: OFICIO N°. 420/2022 — GAP
Autoria: Antbnio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

Departamento Legislativo, 20 de maio de 2022.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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= t Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
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Remessa de oficio recebido do Executivo a COFC - PLC 004/22

1 mensagem

Secretaria da Camara <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 20 de maio de 2022 10:14
Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos a essa Comissdo Permanente oficio recebido do Executivo Municipal, em resposta aos oficios
n% 002 e 003/22 da COFC, referente ao Projeto de Lei Complementar 004/22.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

2 anexos

&3 remessa_a_cofc.pdf
— 216K

&) Of_420-2022-GAP.pdf
~ 310K

1of1 20/05/2022 10:21
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Parecer de Comissao 50/2022
Protocolo 34250 Envio em 24/05/2022 13:49:53

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 004/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a
gratificagdo de funcdo e a Comisséo
Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar.

A Comissao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei Complementar n°® 004/2022, juntamente com a Emenda n° 001/2022,
reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 24 de maio de 2022.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator
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MARCELO GREGORIO
Secretario
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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Paldcio Legislativo Agua Grande p
Comar, I eyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 004/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a
gratificagdo de funcdo e a Comisséo
Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar em pauta foi encaminhado a este
Relator para analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

O Projeto visa alterar a Lei Complementar n°® 02/1997, para
instituir e regulamentar a gratificacdo de funcdo e a Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar.

A gratificagdo de fungdo sera concedida ao servidor municipal
que, além das atribui¢des normais de seu cargo, for designado para exercer encargo
que nao venha justificar a criagdo de cargo ou fungédo especifica no ambito do
servigo publico municipal.

Esta propositura visa também, instituir e regulamentar a Comisséo
Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, que desenvolvera
as atividades de sindicancia e processo administrativo disciplinar, para apuracéo de
fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades administrativas praticadas no
ambito do servico publico, envolvendo servidores publicos municipais ou bens
patrimoniados pertencentes ao acervo municipal.

Reunidos em 20/04/2022, os membros da COFC decidiu
encaminhar oficio ao sr. Prefeito Municipal solicitando algumas informacdes.
Sanadas as duvidas na resposta anexa a propositura recebida em 20/05/2022.

Quanto ao aspecto orgcamentario, o art. 2° da propositura dispoe
que as despesas decorrentes da execucdo desta Lei Complementar oneram
dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n°® 004/2022, recomendando a
esta Comissdo o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 24 de maio de 2022.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Requerimento de Sesséo 196/2022
OFICIO N° 0443/2022-GAP Protocolo 34341 Envio em 03/06/2022 08:37:56

Paraguacgu Paulista-SP, 1° de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Solicita a retirada do Projeto de Lei Complementar n® 004/2022.
Senhor Presidente:

Nos termos do art. 187 do Regimento Interno da Camara Municipal,
solicitamos a retirada do Projeto de Lei Complementar n° 004/2022, em curso na
Camara Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 02/1997, para instituir e
regulamentar a gratificacdo de funcdo e a Comissao Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar”.

Justifica-se a retirada da proposicao para um melhor estudo da matéria e
analise de sua conveniéncia e oportunidade.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/ammm
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Nos termos do art. 187, § 2° do Regimento Interno,
DEFIRO a solicitagéo de retirada do Projeto de Lei
Complementar n°. 004/22, pelo autor, sr. Prefeito
Municipal, pelos motivos justificados, determinando

0 seu arquivamento.

Gabinete da Presidéncia, 3 de junho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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